C/ L'existant est ce qui est le plus harmonique

Exister, écrit Leibniz, n'est rien d'autre qu'être harmonique : « *Existere nihil aliud esse, quam Harmonicum esse* »⁸². C'est, peut-on ajouter, participer à l'Harmonie universelle, qui commande le passage à l'existence de chaque possible en estimant leur caractère harmonique, c'est-à-dire, littéralement, leur « maximum compossible »⁸³ - l'existant étant le compossible parfaitement, « *Existens compossibile perfectissimo* »⁸⁴. Aussi l'existence du maximum possible d'essence n'est-il rien d'autre que l'Harmonie universelle : « *Recte expensis rebus pro principio statuo Harmoniam rerum, id est quantum plurimum essentiae potest existat. Sequitur plus rationis esse ad existendum quam ad non existendum. Et omnia extitura si id fieri posset* »⁸⁵.

Mais chaque possible n'est-il pas *déjà* harmonique ? La correspondance Leibniz / Wolff identifie effectivement degré d'essence et degré d'harmonie⁸⁶, et l'interprétation de O. Koistinen et A. Repo exige, par exemple, que tous les mondes possibles soient harmoniques : « (...) our interpretation requires that all possible worlds are harmonious : without harmony there is no being in the same world »⁸⁷. Dès lors, l'harmonie est-elle condition de l'existence, ou de la simple possibilité ? Si exister est davantage qu'être possible, et qu'être possible est déjà être harmonique, alors exister n'est-il pas davantage qu'être harmonique ? La difficulté n'est qu'apparente, car elle oublie l'un des principes fondamentaux de la discussion : il n'y a jamais entre possibilité et existence qu'une différence de degré, aussi ne peut-on contenir l'harmonie dans l'un sans qu'elle s'écoule dans l'autre. L'existence, pour se distinguer, n'a alors pas besoin d'être davantage *qu'*harmonique (ce qui n'est pas même possible), il lui suffit d'être davantage harmonique : l'existant, qui est le maximum compossible, est du même coup le maximum harmonique. Exister, c'est donc être *le plus* harmonique : « le terme qui est élu est le plus harmonique :

⁸² Jagodinski, *op. cit.*, p. 32.

⁸³ Comme dit M. FICHANT, « 'Pour la beauté et pour l'harmonie' : le Meilleur de la Dynamique », in A. Heinekamp et A. Robinet (ed.), *Leibniz : le meilleur des mondes, Studia Leibnitiana*, Sonderheft 21, Stuttgart : Steiner, 1992, p. 235.

⁸⁴ *Definitiones : ens, possibile, existens*, Sommer 1687 bis Ende 1696 (?), A VI-4-A 867.

⁸⁵ *De arcanis sublimium vel de summa rerum*, 11 février 1676, A VI-3 476.

⁸⁶ *Briefwechsel zwischen Leibniz und Christian Wolf*, Gerhardt (ed.), Halle, 1860, p. 172.